dem, cui id unquam apud Judæos contigerit, de-
monstrare neminem potestis; nos autem in Chri-
sto nostro factum demonstrare possumus. Statim
enim atque natus est, magi ex Arabia profecti eum
adoraverunt, cum prius se ad Herodem in terra
vestra tunc regnantem contulissent; quem quidem
Scriptura regem Assyriorum vocat ob impium et
improbum ejus animum. Scitis enim sæpe a Spiri-
tu sancto res ejusmodi in parabolis et similitudini-
bus dici; quale est quod et in omnem Hierosoly-
morum populum usurpavit, sæpe illos ita compel-
lans: « Pater tuus Amorrhæus et mater tua Chet-
tæa¹¹. »

78. *Probat hanc prophetiam soli Christo congrue-
re ex his quæ de magis scripta sunt.* — Nam Hero-
des ille rex, cum ad eum tunc magi ex Arabia ve-
nissent ac dicerent: Ex stella quæ in cælo appa-
ruit, cognovimus natum esse regem in terra vestra,
eumque adoratum venimus; edoctus est a seniori-
bus populi vestri, qui, in urbe Bethleem, responde-
runt, eo quod ita scriptum sit a propheta: **175** « Et
tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in
principibus Juda. Ex te enim exhibit dux, qui pascet
populum meum¹². » Illi igitur ex Arabia magi, cum
Bethleem venissent, ac puerum adorassent, ei que
munera, aurum, thus et myrrham obtulissent, di-
vinitus admoniti sunt, adorato Bethleem puero, ne
ad Herodem redirent. Ac Joseph quidem Mariæ
sponsus, cum prius vellet sponsam suam ejicere,
arbitratus ex viri consuetudine, id est ex stupro
gravidam esse; viso ipsi oblato jussus est uxorem
suam non ejicere, asserente angelo, qui ei appare-
bat, ex Spiritu sancto esse, quod illa in utero ha-
bebat. Metu igitur percussus eam non ejecit. Sed
cum census in Judæa tum primum haberetur sub
Cyreniis; ex oppido Nazaret, in quo degebat, Beth-
leem, unde oriundus erat, profectus est, ut cen-
seretur; nam ex tribu Juda hanc terram incolente
genus ducebat. Ac ipse una cum Maria jubetur in
Ægyptum discedere, ibique cum puero commorari,
donec divinitus admoneantur, ut in Judæam re-
deant. Nato autem Bethleem puero, cum Joseph in
hoc vico non haberet quo diverteret, in specum
quemdam vico proximum concessit. Cumque ibi
essent, peperit Christum Maria, ac eum in præsepi
posuit, ubi a magis ex Arabia venientibus repertus

¹¹ Ezech. xvi, 3. ¹² Mich. v, 2.

(76) Ὁ Πατήρ σου Ἀμορραῖος. Hunc Justinus lo-
cum ita imitatur Tertullianus *adv. Jud.* cap. 9, ut
verbum verbo interdum reddere videatur; excepto
tamen quod regem Assyriorum non Herodem, sed
diabolum intelligit. At eodem modo, ac Justinus,
interpretatur Irenæus, qui magos « non jam per
Assyriorum viam » reversos esse ait lib. iii, cap.
16, n. 4.

(77) Καὶ γὰρ οὗτος ὁ βασιλεὺς. Ab his verbis
usque ad ista, Καὶ ὁ Ἡρώδης μὴ ἐπανελθόντων,
longissimam habemus parenthesis, eamque aliis
parenthesibus implicatam. Nam ut probet Justinus
impietatem Herodis ex nefando illius in infantes
facinore, plurima intexit, quæ hanc crudelissimam

stragem præcesserunt.

(78) Προσκυνῆσαι αὐτόν. Legitur αὐτῷ in utro-
que codice ms. ad marginem. Ibidem monet Thirl-
buis ut legamus γεγέννηται.

(79) Σύνεγγυς τῆς κώμης. Observat Tillemon-
tius l. I in *Hist. eccles.*, pag. 444, hoc Justinus testi-
monium, ut hominis in Palæstina nati, non parum
hac in re ponderis habere. Sed Justinum reprehendit
Casaubonus exercit. 2, in Baron. num. 4, ac ei
opponit Origenem, qui lib. i *adv. Celsum* scribit
speluncam in Bethleem ostendi. Casauboni obser-
vatio ab eruditis viris merito explosa, quippe cum
minime repugnet, ut quod in suburbio vel vicino
agro contigit, id in ipsa urbe dicatur contigisse.

est. Vobis equidem jam demonstravi Isaiam de signo hunc specum adumbrante vaticinatum esse; sed propter eos qui hodie vobiscum venerunt, locum repetam; tumque locum illum recitavi jam a me ex Isaiâ descriptum, adjiciens Mithræ mysteriorum antistites propter hæc verba a diabolo impulsos esse, ut in loco, qui apud eos spelunca dicitur, suos initiari ab ipso Mithra dicerent. Herodes igitur, cum illi ex Arabia magi ad eum non redissent, quod tamen ut facerent eos rogaverat, sed alio itinere, ut jussi fuerant, regionem suam repetissent; cumque Josephus una cum Maria et puero, prout divinitus admoniti fuerant, jam in Ægyptum profecti essent; Herodes, inquam, puerum illum, quem magi adoratum venerant, non cognoscens, omnes omnino pueros in Bethleem jussit occidi. Atque id eventurum Jeremias prædixerat, sic per eum loquente Spiritu sancto: « Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolationem accipere, quia non sunt¹³. » Igitur propter vocem quæ ex Rama exaudienda erat, id est ex Arabia (est enim etiam hactenus in Arabia locus qui Rama dicitur) locum illum, ubi Rachel Jacobi **176** sancti illius patriarchæ, qui Israel cognominatus est, uxor sepulta est, id est, Bethleem fletus impleturus erat, plorantibus proprios filios interfectos mulieribus, atque insolabiliter hunc casum lugentibus. Nam et quod dicit Isaias: « Accipiet virtutem Damasci et spolia Samaritæ¹⁴, » significabat nefarii dæmonis, qui Damasci habitabat, potestatem a Christo, statim atque natus esset, victum iri; quod quidem factum esse demonstratur. Magi enim, qui ut spolia rapti fuerant ad malas quasque actiones, ad quas eos ille dæmon impellebat, ubi Christum adoratum venerunt, defecere, ut manifestum est, ab ea, quæ illos ut spolia rapuerat potestate, quam nobis arcaue Scriptura Damasci habitare indicat. Illam autem potestatem, cum peccatrix et iniqua sit, præclare Samariam per similitudinem appellat. Damascum autem Arabicæ regionis esse et fuisse, quamvis nunc ei, quæ Syrophœnice dicitur, ascendatur, ne vestrum quidem quisquam negare possit. Quamobrem præclarum fuerit, o viri, quæ minus intelligitis, ea ex his, qui gratiam a Deo acceperunt, id